
UBND HUYỆN HỚN QUẢN 
BTC HỘI CHỌI TRÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
            Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc 

Số:           /QĐ-BTC           Hớn Quản, ngày      tháng     năm 2023                        
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
V/v ban hành Quy chế tổ chức Hội Chọi trâu 
Đình thần Tân Khai – Hớn Quản Năm 2023 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2009; 

Căn cứ Công văn số 253/UBND-KGVX ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh 
Bình Phước về việc thuận chủ trương tổ chức Hội Chọi trâu huyện Hớn Quản; 

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 29/08/2023 của UBND huyện 
Hớn Quản về việc tổ chức Hội chọi trâu Đình thần Tân Khai - Hớn Quản năm 
2023; 

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện tại Tờ trình 
số  158 /TTr-TT.VHTT ngày 7/9/2023, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế tổ chức Hội Chọi trâu Đình thần Tân Khai – Hớn 
Quản năm 2023 (có Quy chế kèm theo), 

Điều 2. Các ông (bà) Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Giám đốc 
Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện, thủ trưởng các ngành liên quan, chủ tịch 
UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân tham gia Hội Chọi trâu Đình thần 
Tân Khai – Hớn Quản chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 
Nơi nhận: TM. BAN TỔ CHỨC HỘI CHỌI TRÂU  
- UBND tỉnh;  TRƯỞNG BAN 
- Sở VHTT&DL tỉnh; 
- Sở Tài chính tỉnh; 
- TT.HU, TT.HĐND huyện;  
- CT, PCT UBND huyện; 
- Thành viên BTC; 
- UBND các huyện, thị xã; 
- UBND các xã, thị trấn;  PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 
- Như điều 2;  Nguyễn Văn Hạ 
- LĐVP, CVH; 
- Lưu: VT.  
 
 
 



  
 
 
                                   
UBND HUYỆN HỚN QUẢN 

BTC HỘI CHỌI TRÂU 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
            Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc 
  

               Hớn Quản, ngày      tháng     năm 2023                        
 
 

QUY CHẾ 
Hội chọi trâu Đình thần Tân Khai - huyện Hớn Quản năm 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-BTC, ngày     tháng    năm 2023 
của Ban tổ chức Hội chọi trâu đình thần Tân Khai-Hớn Quản) 

 
Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH VÀ PHẠM VI ÁP DỤNG 

Điều 1. Quy định về hoạt động tổ chức hội; Phạm vi áp dụng. 

a. Quy chế tổ chức Hội chọi trâu Đình thần Tân Khai huyện Hớn Quản quy 
định về việc tổ chức các hoạt động trong Hội chọi trâu truyền thống hàng năm của 
huyện Hớn Quản. 

b. Quy định về việc phân bổ, đăng ký, kiểm tra, thẩm định các trâu tham gia 
Hội của các tập thể, cá nhân; công tác đảm bảo về an ninh trật tự, an toàn vệ sinh 
môi trường cho Hội; công tác tổ chức sân thi đấu, trọng tài và các hoạt động khác 
của Hội. 

c. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân tham gia Hội chọi trâu 
Đình thần Tân Khai huyện Hớn Quản. 

Chương II 

TỔ CHỨC HỘI 

Điều 2. Quy định về số lượng và phân bổ trâu đăng ký tham gia. 

Hội chọi trâu  Đình Thần Tân Khai - huyện Hớn Quản bao gồm 20 trâu tham 
gia thi đấu và chia làm 10 cặp. 

Điều 3. Quy định về trâu chọi.  

- Số đo vòng ngực trâu tối thiểu phải đạt 190 cm trở lên; 

- Trâu phải đảm bảo các điều kiện về tiêm phòng dịch, duy trì tình trạng sức 
khỏe tốt. 

- Được Ban tổ chức Hội chọi trâu công nhận đảm bảo tiêu chuẩn khi tiến 
hành kiểm tra. 



- Trâu đúng quy định sẽ được Ban tổ chức đánh số từ 1 đến hết số lượng tham 
gia ( trâu được đánh số trước khi thi đấu một ngày hoăc một buổi) 

Điều 4. Quy định về việc bốc thăm, phân định cửa, xếp lịch và thể thức 
thi đấu.  

1. Bốc thăm, xếp lịch thi đấu: 

Sau khi thỏa thuận với các chủ trâu, BTC sẽ có thông báo cụ thể. 

2. Phân định cửa: 

Ban tổ chức hội chọi trâu phân định cửa 1 - 2 cho các trâu thi đấu theo 
nguyên tắc: Giữa 02 trâu chọi của cùng một trận, trâu nào có số trâu nhỏ hơn thì ra 
chọi ở cửa số 01 và ngược lại.  

3. Thể thức thi đấu: Thi đấu loại trực tiếp 01 lần thua. 

Điều 5. Các quy định trong thi đấu. 

1.  Quy định an toàn trong thi đấu. 

- Trong quá trình 2 trâu thi đấu, chủ trâu, trọng tài, những người hộ tống và 
lực lượng bắt trâu không được đến gần trâu, tất cả phải ra khỏi sới chọi, trừ khi 
trọng tài cho phép chủ trâu vào đôn đốc trâu thi đấu. 

- Khi đưa trâu vào sới chọi tất cả các lực lượng làm nhiệm vụ, trọng tài, tổ 
bắt trâu, chủ trâu không được cầm bất cứ vật dụng gì ngoài những trang bị để điều 
hành trận đấu như cờ, còi, dây thừng. 

- Khi có hiệu lệnh của Trọng tài cho kết thúc trận đấu hoặc dừng trận đấu thì 
chủ trâu cùng với đội bắt trâu nhanh chóng bắt trâu, đưa trâu về vị trí tập kết do 
BTC quy định. 

Trong trường hợp trâu chết tại sới BTC sẽ bố trí phương tiện kết hợp với chủ 
trâu đưa trâu ra khỏi sới chọi với thời gian nhanh nhất. 

2. Quy định chuẩn bị đưa trâu vào thi đấu. 

- Chủ trâu đưa trâu từ hộ gia đình, chuồng chờ đến khu vực tập kết tại sới 
chọi theo quy định của BTC, phải trông giữ trâu đảm bảo an toàn. 

- Trâu được BTC đánh số vào 2 bên mông, nghiêm cấm các chủ trâu vẽ 
hình, viết, kẻ vẽ và tự đánh số không theo quy định của BTC trên mình trâu. 

- Chủ trâu không được dùng bất cứ loại chất kích thích gì cho trâu khi tham 
gia thi đấu, không được bôi hóa chất, chất độc vào sừng trâu. Nếu BTC phát hiện 
sẽ truất quyền thi đấu của trâu. 

3. Quy định đưa trâu vào thi đấu. 

- Chỉ có chủ trâu và người dắt trâu mới được vào sới chọi, khi có hiệu lệnh 
trâu thi đấu thì tất cả chủ trâu và người dắt trâu đều phải ra khỏi sới chọi để cho 
trâu thi đấu. 

- Trâu thi đấu là trâu đã được BTC kiểm tra đánh số vào mông  theo quy 
định. 



- Khi đến lượt đưa trâu vào thi đấu BTC sẽ thông báo lên loa, chủ trâu cùng 
2 hộ tống dắt trâu vào sới chọi theo cổng đã quy định. 

- Trước khi vào cổng trọng tài kiểm tra và lau sừng trâu, khi dắt trâu vào sới 
chủ trâu phải dùng cờ che mặt trâu đến vạch xuất phát thì dừng lại chờ hiệu lệnh 
của trọng tài, khi có hiệu lệnh của trọng tài chủ trâu mới được thả trâu ra cho thi 
đấu. 

5. Quy định đối với chủ trâu trong khi trâu thi đấu. 

- Các chủ trâu tham gia Hội phải mặc trang phục lễ hội truyền thống theo quy 
định của Ban tổ chức  Hội chọi trâu, đeo thẻ chủ trâu do Ban tổ chức phát hành, đưa 
trâu vào vị trí tập kết và vị trí thi đấu đúng quy định, đúng thời gian theo điều hành 
của tổ trọng tài 

- Sau khi 2 trâu đã được đưa vào vị trí xuất phát khi có hiệu lệnh của trọng 
tài, chủ trâu tháo chạc và cho 2 trâu thi đấu, những người dắt trâu phải về vị trí quy 
định của Ban tổ chức. 

- Trong khi thi đấu chủ trâu phải tuyệt đối tuân theo hiệu lệnh của trọng tài. 

- Nghiêm cấm các chủ trâu có hành động cản trở đến việc thi đấu của trâu, 
ảnh hưởng đến kết quả của trận đấu. Nếu chủ trâu vi phạm các điều sau đây trọng 
tài sẽ xử thua cuộc: 

+ Khi trâu đang lao vào nhau chủ trâu có hành động giang tay, giang chân 
hoặc dùng thừng quất vào mặt trâu đang tấn công. 

+ Không tuân thủ theo hiệu lệnh của trọng tài, cố ý đưa trâu vào khu vực thi 
đấu khi chưa có hiệu lệnh. 

+ Sau khi đã thông báo lên loa đến lượt thi đấu, quá 10 phút mà chủ trâu vẫn 
chưa đưa trâu vào sới. 

+ Có hành động thiếu văn hóa, gây gổ đánh nhau với các chủ trâu khác. 

Điều 6. Quy định trâu thắng trận, trâu thua trận 

1. Trâu thắng là trâu khi thi đấu làm cho trâu đối phương bỏ chạy hoặc chạy 
ra ngoài sân trước hoặc không còn khả năng thi đấu (trâu không còn khả năng thi 
đấu là trâu mà trong khi thi đấu bị trâu đối phương làm cho chết, hoảng loạn hoặc 
trọng thương, không còn khả năng chống cự; được tổ trọng tài và chủ trâu đó xác 
định không thể tiếp tục thi đấu). 

2. Trâu thua là trâu sau khi đưa vào vị trí thi đấu trên sân mà bỏ chạy hoặc 
đang thi đấu mà bỏ chạy trên sân hoặc chạy ra ngoài sân trước hoặc không còn khả 
năng thi đấu. 

3. Trâu bỏ cuộc là trâu không đưa vào vị trí thi đấu sau khi tổ trọng tài phát 
lệnh 10 phút; trâu bỏ cuộc được xác định là trâu thua. 

4. Trường hợp cặp trâu đã vào sân mà không thi đấu nhưng cũng không bỏ 
chạy, thì sau 05 phút kể từ khi phát lệch, tổ trọng tài sẽ cho chủ trâu vào thúc trâu 
mà 02 trâu vẫn không thi đấu thì sau 10 phút tổ trọng tài cho dừng trận đấu và phân 



định trâu thắng, trâu thua bằng hình thức bắt thăm, tổ trọng tài công bố kết quả ngay 
tại sân đấu.  

5. Trường hợp 2 trâu thi đấu giằng co vượt ra ngoài ranh giới (hàng rào bảo 
vệ) sân thi đấu thì vẫn được ghi nhận như là thi đấu trong sân. 

6. Trường hợp trong khi thi đấu cả 2 trâu đều không còn khả năng thi đấu thì sau 
5 phút Ban  tổ chức Hội chọi trâu, tổ trọng tài sẽ tổ chức hội ý và đưa ra quyết định: 

-  Các trận tại vòng đấu loại cả 02 trâu đều không xác định trâu thắng, thua; 
tại vòng đấu tiếp theo, trâu thắng ở trận đấu trước tham gia cặp đấu này được xử 
thắng cuộc. 

- Tại vòng bán kết cả 02 trâu không xác định thắng, thua và được xác định đạt 
đồng giải ba. Cặp trâu còn lại sẽ thi đấu trận chung kết. 

- Tại trận chung kết, cả 02 trâu không xác định trâu thắng, thua và được công 
nhận đạt đồng giải nhì. 

7. Sau khi tổ trưởng tổ trọng tài đã công bố bắt trâu thì người bắt trâu của Ban 
tổ chức và các ông chủ trâu mới được tổ chức bắt trâu của mình. 

Điều 7. Quyền lợi và trách nhiệm của chủ trâu. 

1. Quyền lợi của chủ trâu. 

- Chủ trâu được đăng ký trâu tham gia thi đấu theo quy định của BTC. BTC 
sẽ kiểm tra đánh giá và quyết định việc trâu tham gia thi đấu. 

- Được hưởng các giải thưởng nếu đoạt giải BTC quy định.  

- Có quyền khiếu nại các quyết định của Tổ trọng tài, các hành vi sai trái của 
chủ trâu khác với BTC trong khoảng thời gian 15 phút sau khi trận đấu kết thúc, 
khiếu nại bằng văn bản. 

2. Trách nhiệm của chủ trâu.  

- Mỗi trâu vào sân thi đấu chỉ được phép tối đa 02 người theo trâu, những 
người theo trâu phải mặc trang phục Hội theo quy định và tuân thủ theo sự điều 
hành của trọng tài. 

- Các chủ trâu phải tuyệt đối tuân thủ hướng dẫn của lực lượng trọng tài, lực 
lượng bảo vệ trên sân, Ban tổ chức Hội chọi trâu; không được dùng hành động hoặc 
lời nói thiếu văn hóa, đe dọa chủ trâu khác.   

- Nghiêm cấm việc dùng các chất kích thích, chất độc hại tiêm, chích cho trâu 
hoặc bôi lên mình, sừng trâu,… làm thay đổi màu sắc, đặc điểm tự nhiên của trâu. 

- Các chủ trâu phải có biện pháp quản lý trâu đảm bảo tuyệt đối an toàn, 
không để trâu gây tai nạn cho nhân dân và du khách. Chịu trách nhiệm đối với các 
tình huống mất an toàn do trâu mình gây ra. Khi phát hiện trâu của mình có biểu 
hiện mất an toàn, chủ trâu phải thông báo cho Ban tổ chức và cùng phối hợp để có 
biện pháp ngăn chặn kịp thời. Khi xảy ra sự cố tai nạn do trâu gây ra, chủ trâu phải 
có trách nhiệm cùng Ban tổ chức phối hợp giải quyết. 



Điều 8. Quy định về công tác trọng tài 

1. Quy định về các điều kiện của người tham gia công tác trọng tài. 

 Người được tham gia công tác trọng tài phải có sức khoẻ tốt, có kinh 
nghiệm  làm công tác trọng tài, không có người nhà hoặc trực tiếp có trâu tham gia 
Hội. 

2. Chức năng của Tổ trọng tài. 

Tổ trọng tài có chức năng thực hiện các công việc giám sát, điều hành các 
cặp trâu tham gia thi đấu theo Quy chế Hội chọi trâu Đình thần Tân Khai, huyện 
Hớn Quản.  

4. Nhiệm vụ Tổ trọng tài.  

- Tổ trưởng có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và phân công cụ thể cho các 
thành viên trong tổ, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức điều hành các trận đấu; chịu 
trách nhiệm trước BTC Hội chọi trâu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Tổ chức đánh số cho trâu tham gia Hội. 

- Kiểm tra các trâu trước khi vào thi đấu. 

- Đôn đốc, hướng dẫn các chủ trâu đưa trâu vào thi đấu đúng quy định của 
Ban tổ chức. 

- Tổ chức bốc thăm phân định trâu thắng, thua của các cặp trâu không chọi 
theo Quy chế của Hội. 

- Kiểm soát số người; trang phục các chủ trâu, người đưa trâu vào sân thi 
đấu theo quy định. 

- Ngăn chặn, lập biên bản các chủ trâu vi phạm quy định của Ban tổ chức. 

- Đề xuất Ban tổ chức quyết định hình thức xử phạt các hành vi vi phạm quy 
chế tổ chức Hội của các ông chủ trâu và người đưa trâu vào trong sân thi đấu. 

- Giám sát và công bố kết quả các trận đấu (có biên bản kèm theo). 

Điều 9. Khen thưởng - Kỷ luật. 

1. Khen thưởng. 

- BTC trao cờ lưu niệm cho các chủ trâu tham dự giải, trao thưởng cờ và 
tiền mặt cho các trâu đoạt giải nhất, nhì, ba  và giải phụ.  

- Giá trị giải thưởng: Căn cứ điều kiện thực tế hàng năm, Ban tổ chức sẽ 
quyết định giá trị giải thưởng phù hợp. 

2. Kỷ luật. 

Căn cứ vào mức độ vi phạm của các chủ trâu BTC sẽ tiến hành kỷ luật từ 
nhắc nhở đến cảnh cáo và xử phạt 5.000.000đ cho 1 lần vi phạm Quy chế. Trường 
hợp nặng hơn sẽ bị truất quyền thi đấu của trâu, xóa bỏ thành tích và thu hồi giải 
thưởng. 

Điều 10. Các điều khoản khác 



1. Chủ trâu phải tự dắt trâu hoặc bố trí phương tiện chuyên chở trâu đến 
nơi BTC quy định để tham gia thi đấu. 

2. Chủ trâu tự túc và dự trữ thức ăn cho trâu trong ngày tham gia thi đấu. 
Chủ trâu phải tự túc ăn, ngủ, nghỉ, đi lại trong quá trình cho trâu thi đấu. 

3. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh thêm các điều khoản khác 
BTC sẽ có thông báo bằng văn bản đến các đơn vị. 

Chương IV 
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

 Điều 9. Điều khoản thi hành. 

BTC Hội chọi trâu Đình thần Tân Khai huyện Hớn Quản, các đơn vị liên 
quan hướng dẫn chi tiết thực hiện quy chế này. 

Các ông chủ trâu có trâu tham gia Hội chọi trâu hàng năm, Thành viên BTC 
của huyện, các đơn vị, cá nhân tham gia công tác tổ chức Hội chọi trâu căn cứ quy 
chế này để tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo về 
BTC hội chọi trâu huyện để kịp thời chỉ đạo, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp thực 
tế. 

 

 

                                                                                     
 

          


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T08:39:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T07:55:08+0100
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:12:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:12:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:13:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:13:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:14:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:15:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:15:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T15:15:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




